Дело № 5-62-341/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08 августа 2018 г                                                                                                           пгт. Ленино

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №62 Ленинского судебного района Республики Крым мировой судья судебного  участка №63 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Кулунчаков А.А., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении

	Лада Г.А. (данные изъяты) года рождения, уроженца (данные изъяты)  , зарегистрированного и проживающего по адресу: (данные изъяты), не работающего, женатого, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка, ранее привлекавшегося к административной ответственности,

за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 18.7 КоАП РФ, -
УСТАНОВИЛ:
Согласно протокола об административном правонарушении от (данные изъяты) гражданин Лада Г.А. не выполнил законные требования военнослужащего о предъявлении документов удостоверяющих личность, оказал неповиновение законному распоряжению военнослужащего, тем самым совершил правонарушение предусмотренное ст. 18.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - неповиновение законному распоряжению или требованию военнослужащего в связи с исполнением им обязанностей по охране Государственной границы Российской Федерации.
В судебном заседании Лада Г.А. вину в инкриминируемом ему правонарушении не признал и пояснил суду, что сопротивления военнослужащим он не оказывал, по их требованию предоставил ксерокопию своего паспорта. Затем предоставил оригинал паспорта. Физическую силу не применял, травму никому не наносил.
Защитник – адвокат Железнякова И.К. пояснила суду, что обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении не соответствуют фактическим обстоятельствам дела. Его подзащитный не оказывал сопротивления военнослужащим. Он был доставлен с нарушением закона, ему не разъяснялись права. Ею подано заявление в дежурную часть о том, что к Ладе Г.А. незаконно были применены специальные средства. Он не мог оказать сопротивление, тем более нахамить людям в форме, т.к. сам находится в звании «майора» и является бывшим сотрудником правоохранительных органов.
Представитель Пограничного Управления ФСБ России по Республике Крым Курмашев Р.В. обстоятельства правонарушения, изложенные в протоколе об административном правонарушении подтвердил в полном объеме.
Аналогичные показания подтвердил в судебном заседании свидетель Неделько В.С.
Свидетель Лада Алексей Геннадьевич показал суду, что действительно 05.08.2018 он находился в с.Семеновка. Когда он находился на 2 этаже недостроенного здания и отдыхал, к нему подошли 2 человека в камуфляжной форме и при оружии. С ними еще была  собака. Они не представляясь попросили предъявить документы. Он попросил их представиться, на что они не предъявили никаких документов, в грубой форме начали оскорблять его и требовать документы, ведя при этом себя агрессивно. Это продолжалось примерно минут 10-15, как к ним подъехал его отец – Лада Геннадий Анатольевич. Отец сказал ему, чтобы он сел в машину. Они начали требовать документы у отца. Отец им предъявил ксерокопию. Но люди в форме продолжали вести себя агрессивно и переключились уже на отца. Не объяснили, в чем они обвиняются, что они нарушили. Затем он увидел, как один из камуфляжной форме сделал доклад на камеру. Пытались надеть наручники отцу на запястье. В этот момент подъехали сотрудники ГИБДД, их было двое. Инспекторы ГИБДД осмотрели багажник машины отца. Спустя примерно 2-3 минуты подъехала машина, оттуда вышли примерно 5 человек в камуфляжной форме. Хотели забрать его отца, отец им сказал, что у них в машине скоропортящиеся продукты, и что как их отвезет, сам поедет с ними. Но те не слушались его, и, посадив в машину отца, увезли. Затем он дозвонился до адвоката и сообщил о случившемся.
Свидетель (данные изъяты)  показали суду, что (данные изъяты)  они несли службу на служебной автомашине. В районе с.Семеновка они вдалеке увидели, как им кто-то машет руками. Они подъехали к ним. Подъехав, они увидели, что там находятся два сотрудника погранслужбы с собакой и двое в гражданской одежде. Военнослужащие им представились. Как они поняли из разговора, сотрудник погранслужбы были при исполнении и находились на службе. Они потребовали документы, а тот не сразу предъявил им. Специальные средства при них не применялись. Видели кровь на руке сотрудника погранслужбы.
Суд, заслушав лицо привлекаемое к административной ответственности Лада Г.А., защитника, свидетелей, изучив материалы дела приходит к следующему:
В соответствии со ст. 30 Закона РФ от 1 апреля 1993 г. N 4730-I "О Государственной границе Российской Федерации" (с изменениями и дополнениями), военнослужащие пограничных войск имеют право:
- находиться на любых участках местности и передвигаться по ним при исполнении служебных обязанностей; требовать от собственников земельных участков, землепользователей, землевладельцев и арендаторов в пограничной зоне выделения мест для передвижения пограничных нарядов, оборудования и содержания в надлежащем состоянии проходов через ограждения, переходов через другие препятствия; сопровождать российские и иностранные суда и иные транспортные средства и располагать на них пограничные наряды; в целях предотвращения и пресечения нарушений режима Государственной границы, пограничного режима, режима в пунктах пропуска через Государственную границу проверять необходимые документы у лиц и документы транспортных средств, производить досмотр (осмотр) транспортных средств и перевозимых на них грузов;
- осуществлять пограничными нарядами задержание и личный досмотр лиц, в отношении которых имеются основания подозревать их в нарушении режима Государственной границы, пограничного режима, режима в пунктах пропуска через Государственную границу, доставление таких лиц в расположение подразделений, частей пограничных органов или иные места для выяснения обстоятельств нарушения;
- осуществлять административное задержание лиц, совершивших нарушения режима Государственной границы, пограничного режима или режима в пунктах пропуска через Государственную границу, на срок до трех часов для составления протокола, а в необходимых случаях для установления личности и выяснения обстоятельств правонарушения - до трех суток с сообщением об этом письменно прокурору в течение двадцати четырех часов с момента задержания или на срок до десяти суток - с санкции прокурора, если правонарушители не имеют документов, удостоверяющих их личность; подвергать задержанных личному досмотру, а также досматривать и при необходимости изымать находящиеся при них вещи, другие вещи, находящиеся в их собственности или владении, и документы. О каждом случае административного задержания, личного досмотра задержанного, досмотра и изъятия находившихся при нем вещей составляется протокол.
Объективная сторона административного правонарушения, предусмотренного в ст. 18.7 КоАП РФ, состоит в том, что виновный не повинуется (т.е. не исполняет то, что должен был выполнить, бездействует, игнорирует требования либо действует вопреки им) законному (т.е. осуществляемому в полном соответствии со ст. 30 Закона о границе, нормативными актами, регулирующими деятельность органов и войск пограничной службы) распоряжению или требованию (устному или письменному) военнослужащего (в т.ч. и рядового) в связи с исполнением последним обязанностей по охране Государственной границы РФ (например, в составе пограничного наряда).
Оконченным данное деяние считается с момента совершения. Оно совершается в форме как действий (например, виновный убегает, несмотря на распоряжение остановиться), так и бездействия (если виновный просто игнорирует распоряжение).
Субъектом этого правонарушения являются вменяемые физические лица, достигшие возраста 16 лет.
Субъективная сторона анализируемого правонарушения характеризуется лишь прямым умыслом.
Доводы Лада Г.А., в том, что он выполнил распоряжение военнослужащего погранвойск и предоставил документы, суд отклоняет, так как они опровергаются письменными материалами дела и показаниями свидетелей. Данные доводы суд расценивает как реализованное право на защиту, с целью избежать ответственности за совершенное правонарушение.
Согласно ст.43 Закона РФ от 1 апреля 1993 г. N 4730-I "О Государственной границе Российской Федерации" (с изменениями и дополнениями) - лица, виновные в нарушении правил режима Государственной границы, пограничного режима и режима в пунктах пропуска через Государственную границу, несут уголовную или административную ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.
Таким образом Лада Г.А. убедившись в том, что ему военнослужащим погранвойск предъявляются законные требования о предъявлении документа удостоверяющего личность, проигнорировал эти требования, тем самым совершил правонарушение предусмотренное ст. 18.7 Кодекса Российской Федерации "Об административных правонарушениях".
Вина Лада Г.А. в совершении инкриминируемого ему правонарушения подтверждается следующими письменными доказательствами:: протоколом об административном правонарушении от (данные изъяты) /л.д.1-8/; протоколом о доставлении/л.д.9/; протоколом об административном задержании от (данные изъяты) /л.д.10-14/; актом медицинского освидетельствования №(данные изъяты)  от (данные изъяты) /л.д.17-19/; рапортом государственного инспектора (данные изъяты)./31-34/.
Действия Лада Г.А. мировой судья квалифицирует по ст. 18.7 КРФ об АП как неповиновение законному распоряжению или требованию военнослужащего в связи с исполнением им обязанностей по охране Государственной границы Российской Федерации, что влечёт наложение административного штрафа   в размере от одной тысячи до одной тысячи пятисот рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность Лада Г.А., не установлено.
Решая вопрос о назначении наказания, судья учитывает совершение правонарушения впервые, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, и считает необходимым назначить наказание в виде административного штрафа в пределах санкции статьи.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Лада Г.А. признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 18.7 КоАП РФ и подвергнуть его административному наказанию в виде штрафа в сумме 1000 (одна тысяча)  рублей.
Штраф подлежит уплате не позднее шестидесяти дней с момента вступления постановления в законную силу.
Разъяснить Ладе Г.А., что в случае не уплаты административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности к указанному сроку, будет принято решение о его привлечении к административной ответственности в соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Постановление  может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 62  в течение 10-ти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                            А.А. Кулунчаков